pagar Imposto sobre a Renda Pessoa Física (IRPF) no valor de R$ 5.000,00 
(cinco mil reais). Ele decide doar R$ 100,00 (cem reais) ao Fundo 
Municipal da Criança e do Adolescente de Ribeirão Preto. Nesse caso, na 
sua Declaração de Ajuste Anual (DAA), ele deduz o valor doado, de modo 
que irá recolher R$ 4.900,00 (quatro mil e novecentos reais) à Secretaria 
Especial da Receita Federal do Brasil (RFB). 

Ademais, a Lei nº 12.213, de 20 de janeiro de 2010,modificada 
pela Lei nº 13.797, de 3 de janeiro de 2019, estendeu essa mesma 
sistemática para beneficiar programas e ações que assegurem os